Ano III | Edição nº 305 Quarta-feira, 12 de junho de 2019

        DIÁRIO OFICIAL

                  PODER LEGISLATIVO
                                        SANTA BÁRBARA D’OESTE | ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                                                                              Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

                                                                                           Página | 1 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste – SP
Rodovia Luís Ometto (SP-306), 1001. Santa Bárbara d'Oeste – SP. CEP: 13451-902

Fone: (19) 3459-8900. E-mail: doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 287 DE 03 DE
JUNHO DE 2019

Autoria: Poder Legislativo (Mesa Diretora).

“Altera a Lei Complementar n. 58/2009 (Estrutura
Administrativa da Câmara Municipal) e dá outras
providências”.

FELIPE SANCHES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, nos termos do Art. 49, “a”, da Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 1º, inc. II; art. 3º; art. 11; art. 14, § 3º,
todos da Lei Complementar n. 58/2009, passam a ter a
seguinte redação:

“Art. 1º (...)

(...)

II – Diretoria de Comunicação e Cerimonial, com Setor
de Comunicação e Cerimonial. (NR)

(...)

Art. 3º (...)

Parágrafo único. Compete ao Setor de Comunicação e
Cerimonial:(NR)

(...)

XX – elaborar o calendário anual das atividades
solenes; (NR)

MISSÃO

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado com o

intuito de dar publicidade e maior transparência aos

atos oficiais da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste. Publicado exclusivamente no portal

www.camarasantabarbara.sp.gov.br, é uma ferramenta

totalmente eletrônica e sustentável, que respeita o

Meio Ambiente e os recursos públicos, otimizando a

comunicação entre o Poder Legislativo e a população.

***

MESA DIRETORA

PRESIDENTE

Felipe Sanches

VICE-PRESIDENTE
 Claudio Peressim

1º SECRETÁRIO

Alex Fernando Braga – “Alex Backer”

2º SECRETÁRIO

Celso Luccatti Carneiro – “Celso da Bicicletaria”

***

JORNALISTA RESPONSÁVEL

Fernando de Faria e Souza Campos

MTB: 39.684

ATOS LEGISLATIVOS

Lei Complementar

mailto:doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
http://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/

Quarta-feira, 12 de junho de 2019

                                            Página | 2 de 3

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

XXI - assessorar a Presidência nas ações protocolares;
(NR)

XXII - programar e organizar visitas oficiais; (NR)

XXIII - dar suporte aos velórios de autoridades
realizados no recinto da Câmara; (NR)

XXIV - assessorar a Mesa Diretora e os vereadores
durante as sessões ordinárias, audiências públicas e
demais eventos oficiais da Câmara; (NR)

XXV - atender e orientar as pessoas ou grupos de
pessoas que desejem conhecer o Legislativo Municipal;
(NR)

XXVI - desempenhar outras atividades relacionadas à
comunicação institucional e ao cerimonial; (NR)

XXVII - acompanhar, orientar e supervisionar a
execução dos serviços de recepção ao público externo
e de copa e cozinha. (NR)

(...)

Art. 11 – (...)

Parágrafo único. Não poderão ser nomeados em cargo
em comissão e nem designados em função de
confiança aqueles contra quem exista sentença
condenatória transitada em julgado por crime ou ato de
improbidade administrativa. (NR)

Art. 14 (...)

(...)

§ 2º - Ficam excluídos da regra do § 1º os detentores
das funções de confiança de Procurador Chefe e
Assistência Superior. (NR)

§ 3º As gratificações pelo exercício das funções de
confiança deverão ser incorporadas aos vencimentos do
servidor para ela designado, para todos os efeitos, a
razão de um décimo por ano de exercício, de forma
proporcional e automática, até o limite de dez décimos.

§ 4º É proibida a acumulação de gratificações de
funções de confiança, prevalecendo sempre a de maior
valor. (NR)”

Art. 2º - Ficam revogados o art. 10, § 2º e o art. 14
parágrafo único, todos da Lei Complementar n. 58/2009.

Art. 3º - Fica acrescido o art. 14 – A, na Lei
Complementar n. 58/2009, com a seguinte redação:

“Art. 14 – A. Fica criado o Quadro de Funções
Gratificadas, por exercício de atribuições específicas
além daquelas originárias do emprego público, com as
denominações, quantidades, exigências, gratificações e
atribuições definidas nos Anexos V e VI, desta Lei, não
incorporáveis aos vencimentos dos servidores
designados para qualquer fim.

Parágrafo único. O valor das gratificações citadas no
“caput” será reajustado conforme o índice anual adotado
para o salário base do servidor detentor da mesma.”

Art. 4º - O Anexo I e II, da Lei Complementar n.
58/2009, modificado pela Lei Complementar n.
146/2012 e Lei Complementar n. 275/2018, passa a
ter a seguinte redação:

ANEXO I

ANEXO II

Art. 5º - Fica extinta a função de confiança de

Procurador Adjunto.

Art. 6º - O valor das gratificações das funções de

confiança previstas no art. 4º será reajustado conforme

o índice adotado na revisão geral anual prevista no art.

37, X, da Constituição Federal.

Art. 7º - O anexo IV, da Lei Complementar n. 58/2009,

acrescentado pelo art. 6º, da Lei Complementar n.

146/2012 e modificado pelo art. 2º, da Lei

Quarta-feira, 12 de junho de 2019

                                            Página | 3 de 3

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

Complementar n. 275/2018, passa a ter a seguinte

redação:

ANEXO IV – ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

Art. 8º - Acrescentam-se à Lei Complementar n.

58/2009 os Anexos V e VI, com a seguinte redação:

ANEXO V

ANEXO VI – ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES

GRATIFICADAS

Art. 9º - As despesas com execução desta Lei

Complementar correrão por conta da dotação

orçamentária específica prevista em orçamento,

suplementada se necessário.

Art. 10º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, em 03 de

junho de 2019.

FELIPE SANCHES

-Presidente-

Registrada na Diretoria Legislativa da Câmara

Municipal, na data acima.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor-

Projeto de Lei Complementar nº 05/2019

Autógrafo nº 27/2019

		2019-06-11T17:07:03-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134